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Abstrakt

Tato práce rozebírá fenomén suburbanizace. Zkoumá obec Jirny a vliv migrace obyvatel

na její vývoj. V teoretické části vysvětluje samotný pojem suburbanizace, problémy s ní

spojené a další související témata. V empirické části pak podrobně popisuje

demografický vývoj obce a jednotlivé oblasti, na které měl nebo mohl mít vliv náhlý

příliv nových obyvatel. K tomu volí design případové studie, v rámci níž využívá mj.

metody rámcové analýzy či triangulace, jedním z výstupů je pak SWOT analýza.

Na základě výsledků jsou shrnuty závěry a formulována doporučení.

Klíčová slova

migrace, vnitřní migrace, suburbanizace, kvalita života, místní společenství

Abstract

Title: Migration in a small village (The history of centripedal and centrifugal migration

forces and the impact on village in 1989-2019: Case study of Jirny)

This paper explores the phenomenon of suburbanization. The paper examines the small

village Jirny and the influence of population migration on its evolution.

In the theoretical part the paper explains the concept of suburbanization, negative

effects of suburbanization and other related concepts. The empirical part describes

demographic evolution of the village and specific fields that were or could be effected

by the increasing number of new residents. For that purpose the paper chooses case

study design and method of framework analysis or triangulation. One of the outcomes is

SWOT analysis. Conclusion and recommendation are based on the survey results.
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1 Úvod

„Nynějším trendem ve vyspělých zemích je žít v přírodě, což v překladu

znamená žít v domě se zahradou. Ve většině případů to ovšem nekončí stěhováním na

venkov, ale stěhováním na periferie velkoměst, aby nebylo nutné měnit zaměstnání

a svůj životní standard. To má ovšem za důsledek pouze rozšiřování těchto velkoměst,

přilehlých sídelních kaší a tím pádem zastavování potenciálních zemědělských ploch.“

(Hloušková, 2019)

Již dokument Naše společná budoucnost (1991) navrhuje jako jednu z možností

odlehčení center velkých měst, kam se soustředí většina populace, což potvrzuje i OSN

(2021b), stavět menší města a městečka, která by měla být těsněji propojena se

zemědělským zázemím. To je skvělá myšlenka, ale kolik lidí z velkoměst by bylo

skutečně ochotno přestěhovat se do těchto nově vystavěných městeček a změnit tak svůj

dosavadní životní standard?

Tato otázka mě přivedla k myšlence na Jirny, malou vesnici, kde jsem strávila

svoje první roky života. Přesto, že se nachází v blízkosti Prahy, stále má vesnický

charakter – všichni se znají, všichni se zdraví, obec ze všech stran obklopují pole, která

obhospodařuje místní JZD, spousta volného prostoru a přírody. Alespoň tak jsem si to

pamatovala jako dítě. Pak jsem se ale zamyslela nad tím, jak to vypadá v současné době

a uvědomila jsem si, že se Jirny výrazně změnily. Právě proměna Jiren jako příkladu

vesnice ovlivněné suburbanizací je tématem této práce.
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2 Cíl práce a výzkumné otázky

Práce se zabývá problematikou suburbanizace v praxi. Zaměřuje se na obec

Jirny, jejíž vývoj je právě tímto fenoménem ovlivněn a zkoumá tento vývoj

v konkrétních detailech, tedy jaké nároky na vedení obce s sebou příliv nových obyvatel

nese, co může být překážkami, se kterými se obec v této souvislosti musí vypořádat či

jak jsou ovlivněny samotné vztahy v obci.

Cílem práce je zmapovat vývoj obce Jirny v letech 1989–2019, jak se v průběhu

této doby měnila demografická situace obce a jaké dopady to přineslo na vzhled krajiny,

obce samotné i jejího fungování z hlediska zajišťování infrastruktury či jiného

potřebného zázemí pro její obyvatele. V návaznosti na zjištěné skutečnosti se práce

pokusí vytvořit aplikační výstup v podobě SWOT analýzy.

Na základě výše zmíněného cíle práce stanovuje dvě základní výzkumné otázky:

Jak se vyvíjela obec Jirny v letech 1989–2019?

Jaký vliv na tento vývoj měla migrace obyvatel?

Ideálním designem pro dosažení cílů práce je případová studie, která umožňuje

sledovat problematiku komplexně, ale zároveň detailně se všemi jejími specifiky,

a dokáže tak odhalit vzájemné souvislosti. K tomu využívá veškerých dostupných

zdrojů dat (viz kapitola 4.2.1).
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3 Teoretická část

3.1 Venkov

Perlín (2010) se snaží vymezit pojem venkov, přičemž upozorňuje, že existují

místa, která bezpochyby můžeme označit jako venkovská, ale pak existují místa, jedná

se především o oblasti okolo větších měst, která už tak s určitostí označit nelze.

„V době, kdy hranici středověkého města tvořily hradby, můžeme jednoznačně

definovat, co je ještě venkovské a co je již městské. Ve chvíli, kdy územní rozvoj tuto

překážku překonal a začala se rozvíjet sídla v zázemí původních měst, je obtížné nalézt

přesnou definici toho, co je venkovské a co je městské.“ (Perlín, 2010:2) Problematiku

vymezení venkova naznačuje i Binek a kol. (2009). „Pojem venkov je neurčité a do jisté

míry abstraktní označení osídlené kulturní krajiny se specifickými charakteristikami. Co

je venkov, vnímáme do jisté míry intuitivně, na základě řady znaků různorodé povahy.“

(Binek a kol., 2009:11)

„Pro venkov jsou charakteristické menší intenzity sociálně ekonomických

kontaktů, menší hustota vazeb mezi jednotlivými subjekty, které se ve venkovském

prostoru pohybují.“ (Perlín, 2010:2) Obecně se, podle stejného zdroje (2010), jedná

o prostor zahrnující nezastavěné území (krajinu) i zastavěné území (venkovská sídla).

Často se venkov vymezuje pomocí ukazatele hustoty zalidnění; v rámci EU považujeme

za venkov oblast do 100 obyvatel/km2, v České republice se spíše než hustota zalidnění

používá hranice 2 000 obyvatel, za venkovské tedy označujeme ty obce, jejichž počet

obyvatel je pod touto hranicí, pokračuje Perlín (2010).

Změny po roce 1989 se dotkly i venkova, mimo jiné i z hlediska vedení obce,

tedy znovuzavedení samosprávy obcí, píše Perlín (2010) či Liptáková (2003). „Nové

obce ve velké míře přepokládaly, že dosavadní dotační a tedy v podstatě přídělový

systém hospodaření bude i nadále pokračovat a tedy, že se tyto obce budou moci na

základě takto fungujícího systému dovybavit svoji technickou infrastrukturou, kterou

v minulém období nebyly schopny nebo nemohly postavit.“ (Perlín, 2010:11)

Samostatné financování obecní samosprávy přichází, podle Liptákové (2003), v roce

1993 s novou daňovou soustavou. Ta však obcím přináší závislost na počtu obyvatel

a na množství podnikatelů v obci, doplňuje Perlín (2010) „Příjmy malých obcí po

daňové reformě byly absolutně i relativně velmi malé a neumožňovaly a dosud

neumožňují bez pomoci státních dotačních účelových titulů výraznější investiční
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činnost.“ (Perlín, 2010:11) Změny se dotkly i využívání zemědělské půdy. „Silnější tlak

na využití zemědělské půdy se projevuje především v okolí velkých měst, kde se velmi

rychle rozvíjí suburbánní výstavba a to jak rodinných domů, tak i nových

podnikatelských areálů, velkých marketů a skladů.“ (Perlín, 2010:12)

Perlín (2010) také rozlišuje několik typů venkovského osídlení podle

historických, sociálních, ekonomických a fyzickogeografických kritérií – suburbánní

zónu, venkov v bohatých zemědělských oblastech, bohaté Sudety, chudé Sudety, vnitřní

periferie a moravsko-slovenské pomezí.

Pro tuto práci je důležitá suburbánní zóna, která se, dle stejného zdroje (2010),

začíná tvořit v blízkosti velkých měst po roce 1990. „Pro tyto procesy je

charakteristické, že do původního venkovského prostoru s venkovskou urbanistickou

strukturou, sociální strukturou a částečně i venkovskou strukturou ekonomických

činností se postupně ve větší míře prosazují městské činnosti.“ (Perlín, 2010:16) I Baše

(2009) podotýká, že lidé, kteří se přistěhují z města na venkov se stále chovají městsky

i ve venkovském prostředí. Vesnice v blízkosti měst se rozrůstají výstavbou rodinných

domů, které už nemají venkovský charakter, mají jen obytnou funkci a jejich obyvatelé

žijí spíše městským stylem života, který v některých lokalitách postupně nahrazuje

původní zemědělské funkce, doplňuje Perlín (2010). „Venkovské suburbánní oblasti se


[…]


větší parkoviště, je to občas boj tam zaparkovat. No a dál… Postavili novou školičku, já

myslim, že tam se bude těm dětem líbit a i tim, že se ta obec rozrůstá, tak museli ty děti

bejt rozdělený, tady byly ve dvou budovách, jo, a teď je to všechno pohromadě. Pro ty

udělali hodně a hezká ta škola je. A myslim si, že i sportovní vyžití, tam jsou i kurty na

tenis a na různý jiný vyžití, že tam mají. Jo a ještě tam funguje dobře skaut. A ty jsou

zapojený do lecčeho, ty tam maj přeci ten sběrnej dvůr a různý jiný akce.

A poslední otázka… Kdybys byla na mým místě a dělala výzkum o Jirnech, je něco, na

co by ses zeptala, co jsme doteď nezmiňovaly? Nebo tě napadá nějaké téma, které je pro

obec důležité?

Nic mě nenapadá.
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Příloha 6: Územní změny, počty obyvatel, narození, zemřelí, stěhování (1971-2020)

Zdroj: ČSÚ (2021a), upraveno

Rok
Stav

1.1.
Narození Zemřelí

Přistě-

hovalí

Vystě-

hovalí

Přírůstek

přirozený

Přírůstek

migrační

Přírůstek

celkový

Stav

31.12.

1971 1 643 21 26 25 52 -5 -27 -32 1 611

1972 1 611 12 21 35 57 -9 -22 -31 1 580

1973 1 580 22 17 59 53 5 6 11 1 591

1974 1 591 21 40 56 64 -19 -8 -27 1 564

1975 1 564 20 33 64 45 -13 19 6 1 570

1976 1 570 21 26 40 56 -5 -16 -21 1 549

1977 1 549 24 16 35 46 8 -11 -3 1 546

1978 1 546 17 18 46 50 -1 -4 -5 1 541

1979 1 541 17 32 56 45 -15 11 -4 1 537

1980 1 537 19 24 35 49 -5 -14 -19 1 518

1981 1 466 7 20 51 38 -13 13 - 1 466

1982 1 466 17 32 34 59 -15 -25 -40 1 426

1983 1 426 17 26 32 38 -9 -6 -15 1 411

1984 1 411 13 28 54 50 -15 4 -11 1 400

1985 1 400 17 21 41 30 -4 11 7 1 407

1986 1 407 10 22 36 45 -12 -9 -21 1 386

1987 1 386 16 27 44 31 -11 13 2 1 388

1988 1 388 16 20 32 35 -4 -3 -7 1 381

1989 1 381 15 20 33 37 -5 -4 -9 1 372

1990 1 372 12 30 42 38 -18 4 -14 1 358

1991 1 306 14 17 34 37 -3 -3 -6 1 300

1992 1 300 8 23 38 31 -15 7 -8 1 292

1993 1 292 11 21 34 38 -10 -4 -14 1 278

1994 1 278 14 28 34 24 -14 10 -4 1 274

1995 1 274 9 26 41 24 -17 17 - 1 274

1996 1 274 12 18 36 38 -6 -2 -8 1 266

1997 1 266 16 21 41 33 -5 8 3 1 269

1998 1 269 13 19 30 24 -6 6 - 1 269

1999 1 269 11 18 53 34 -7 19 12 1 281

2000 1 281 11 12 60 21 -1 39 38 1 319

2001 1 332 15 15 58 48 - 10 10 1 342

2002 1 342 14 16 65 60 -2 5 3 1 345

2003 1 345 14 17 78 54 -3 24 21 1 366

2004 1 366 15 16 99 43 -1 56 55 1 421

2005 1 421 15 11 144 55 4 89 93 1 514

2006 1 514 19 15 114 42 4 72 76 1 590

2007 1 590 33 18 197 43 15 154 169 1 759

2008 1 759 41 21 208 52 20 156 176 1 935

2009 1 935 31 18 162 48 13 114 127 2 062

2010 2 062 37 18 137 41 19 96 115 2 177

2011 2 272 30 19 132 44 11 88 99 2 371

2012 2 371 36 22 142 54 14 88 102 2 473

2013 2 473 36 19 154 70 17 84 101 2 574

2014 2 574 27 9 117 57 18 60 78 2 652

2015 2 652 31 16 120 106 15 14 29 2 681

2016 2 681 38 25 133 82 13 51 64 2 745

XV

2017 2 745 29 14 129 81 15 48 63 2 808

2018 2 808 41 17 118 83 24 35 59 2 867

2019 2 867 22 16 119 91 6 28 34 2 901

XVI

Příloha 7: Vlastní tabulka z VDB – průměrný věk

Zdroj: ČSÚ (2021b)

XVII

Příloha 8: Vlastní tabulka z VDB – domy, byty

Zdroj: ČSÚ (2021c)

XVIII

XIX

XX

XXI

Příloha 9: Fotografie z obce

Zdroj: vlastní fotografie

Dětské hřiště Na Výsluní (19. 4. 2021)

XXII

Část nově vzniklé rezidenční zástavby – Na Výsluní (19. 4. 2021)

XXIII

Pohled na komerční zónu od nové budovy základní školy (22. 6. 2021)

XXIV

Nová budova základní školy (22. 6. 2021)

XXV

Stará budova základní školy – jižní strana (19. 4. 2021)

XXVI

Stará budova základní školy – severní strana s přístavbou (22. 6. 2021)

XXVII

Nová budova mateřské školy (22. 6. 2021)

XXVIII

Stará budova mateřské školy s přístavbou (22. 6. 2021)

XXIX

Místní samoobsluha (22. 6. 2021)

XXX

Přední strana samoobsluhy s parkem (22. 6. 2021)

XXXI

Kaštanová alej (19. 4. 2021)

XXXII

Příloha 10: Článek o kohoutovi

Zdroj: Redakce Jirenského zpravodaje (2019b)
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Příloha 11: Projekt diplomové práce
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