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 Úvod

Diplomová práce Bc. Michaely Hlouškové se zabývá popisem středně velké obce

(3 000 obyvatel) Jirny a jejím suburbanizačním vývojem ve třech dekádách po roce 1989 (do

roku 2019). Téma včetně fenoménu migrace patří v oboru sociální a kulturní ekologie k velice

důležitým a autorka k němu přistoupila velmi svědomitě.

1. Obsahová stránka

Po kusém, ale výstižném abstraktu následuje Úvod vtipně uvedený vtipným postřehem

z vlastní studentské práce, kde Michaelu při četbě Naší společné budoucnosti zaujalo téma

suburbanizace, jež se logicky rozhodla zpracovat formou případové studie místa, které zná

nejlépe, totiž svého rodiště. Dále formuluje cíle a dvě dobře stanovené výzkumné otázky práce

a podle podrobně a logicky členěného obsahu začíná v teoretické části vykládat všechny

tématické okruhy práce. Od samého počátku se přitom s využitím dobře vybraných zdrojů

soustředí na centrum problému, na proměny toho, „co je ještě venkovské a co je již městské“

(str. 13), v naší současnosti. Postupuje historicky, ale vždy shrnuje i recentní stav; vedle

obvyklých „povinných“ subtémat (doprava, zábor půdy) se v jednotlivých subkapitolách

zamýšlí i obecněji (člověk a prostor, kvalita života). Při této šíři by samozřejmě bylo vždy

možné jednotlivá témata prohloubit, ale podstatné je, že si autorka dokáže na asi 20 stránkách

vytvořit dobrý základ pro empirickou část práce.

Empirický oddíl začíná hutným popisem zkoumaného území, jež je již jakýmsi startem

vlastního výzkumu (procházení obcí, kladení důrazu na jednotlivé lokality). Následuje

svědomitý popis použitých metod (případová studie, rozhovory, zúčastněné pozorování,

písemná data a jejich analýza, rámcová analýza, pomocná SWOT analýza [k vlastním

zjištěním], triangulace). Následuje podrobný a plastický popis průběhu výzkumu s hojnými

vypovídajícími citacemi (bohužel jen sedmi) rozhovorů a bohatým využitím podkladů

z místního zastupitelstva, místního Zpravodaje apod. Dílčí zjištění jsou na konci každé kapitoly

přehledně shrnuta.

Podrobně, kriticky i sebe-kriticky zpracovaná diskuse již předznamenává řadu

důležitých a zajímavých závěrů (ať už v souladu nebo v rozporu se současným poznáním ‒

příklad: „nabízí prostory pro soukromé venkovní aktivity, ale nedávají prostor společným

aktivitám“ [str. 110]).

Konečně Závěr přesně shrnuje všechny hlavní výtěžky výzkumu a jasně odpovídá na

stanovené výzkumné otázky.
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 2. Práce s literaturou

Vzhledem k šíři i aktuálnosti tématu je k dispozici nepřeberné množství titulů.

Hloušková pročetla a vytěžila podstatné a reprezentativní tuzemské, snad s výjimkou

specializovaných resortních studií, a provedla uspokojivý výběr zahraničních.

V metodologických zdrojích těžila z doporučení oboru: Hendl, Olsen, Švaříček, Baxter a Jack,

Stake, Yin, ale i méně obvyklí Džuka aj., což je spíše nadstandardní množství i rozpětí.

S literaturou pracuje zcela kvalifikovaně, cituje, parafrázuje, interpretuje i odkazuje hojně,

správně a jednotně, citační norma je vesměs přesně dodržena. Za pozornost stojí účelné

vytěžení méně obvyklých zdrojů, jako jsou přednášky a ústní konzultace, které také pečlivě

náležitě zdrojuje a cituje.

3. Formální stránka

Rozsah vlastního textu práce je asi 114 normostran, což je na případovou studii této

tématické šíře dostačující a rozhodně ne přílišné. Svazek je zpracovaný typograficky střízlivě,

ale s velkou pečlivostí i v posledních detailech, jež by měla být pro absolventské práce

příkladná. Michaela doprovází text mnoha funkčními tabulkami, grafy, vyobrazeními; často jde

o vlastní zpracování nebo úpravu, všechny materiály mají jednotnou úpravu. Prokazuje cit pro

zařazení do kontextu nebo do příloh, nechybí seznamy všech grafických podkladů i zkratek. Za

zmínku stojí zdařilé ilustrativní fotografie vlastní produkce a bohaté a funkční přílohy,

z formálních náležitostí dále samozřejmě abstrakt, klíčová slova, seznam příloh, struktura

výzkumného rozhovoru ve dvojí podobě, přepisy, informovaný souhlas, mapy a vlastní

fotografie, projekt DP.

Vzhledem k tomu, že spolupráce s Michaelou při pravidelných, četných a z její strany

vždy pečlivě připravených (dotazy, problémy apod.) konzultacích byla plynulá a velmi

příjemná, měl jsem poněkud obavy z podoby textu, protože pracuje metodou „rychle zachytit,

později opravit“. Musím s ulehčením konstatovat, že výsledná jazyková úroveň práce je

nadstandardně dobrá jak mluvnicky, tak stylisticky, včetně pečlivosti v grafickém

zdůrazňování autorčina pohledu. Chyby a překlepy se vyskytují jen ojediněle („Výše jsem jsem

zmiňovala [str. 111]).

4. Celkové hodnocení

Diplomantka ve své práci propojila znalost rodného prostředí, které je blízko jejímu

současnému domovu i zájmům, a prokázala schopnost systematické výzkumné práce i

koncepčního přemýšlení, to ve stádiu úvah nad projektem i ve výzkumu a zpracování.

Vedle velmi širokého spektra reprezentativních autorů (Perlín, Baše, Ouředníček,

Bartoš, Gehl, Zelenka, Pásková) dokázala Hloušková vytěžit i méně známá jména právě tam,

kde jejich pojetí mohlo nasvítit problematiku z méně obvyklého úhlu (kvalita života a Džuka).

Po této systematické přípravě zahájila náročný výzkum se snahou o komplexnost.

Hloušková v nejlepším slova smyslu školsky – metodicky důsledně usiluje o

shromáždění všech typů dat, aby je řádně kriticky porovnala a triangulovala. Je přitom poslušna

i formálních omezení, jež klade výzkumu současná prudérní korektnost (podoba

informovaného souhlasu, anonymizace atd.). Rozhovorů bohužel není nadbytek (pouze sedm)

‒ protože covid, ale i tam autorka dělá, co může: uvážlivě vybírá nejen vzorek, ale i pořadí

respondentů, diferencuje při anonymizaci, pečlivě nahrává, přepisuje, analyzuje atd. Rámcová

analýza a třídění témat podle pilířů udržitelného rozvoje zde naprosto není svévolí na datech

nebo oborovým násilím (proto také autorka necítí potřebu členění zdůvodňovat, protože

výborná znalost udržitelného rozvoje prolíná celou prací), ale zcela logickým pořádáním
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tématu suburbanizace v jeho plné šíři; Hloušková celý metodický repertoár v úvodu empirické

části pěkně popisuje a dobře aplikuje.

Celá práce je věcně i formálně zpracovaná s velkou pečlivostí, jež zaslouží ocenění. Je

trochu paradoxem, že právě tento přístup drží Michaelu Hlouškovou trochu na uzdě při

interpretaci množství dat, jež nashromáždila. Někdy se až úzkostlivě brání domýšlet tam, kde

není přesvědčena o průkaznosti úvahy. Přičteme-li objektivní obtíže s rozhovory i pozorováním

zaviněné pandemickou situací, je určitá popisnost práce nebo slabší srovnání s kontexty a

zobecňování (třeba i v podobě úvahy, domněnky) její jedinou slabinou. Výzkumné otázky,

nijak obecné, jsou však stanovené jasně a autorka na ně také přesvědčivě odpovídá.

Přes tyto výhrady jsem si vzhledem ke všem kladům práce, zmíněným i jednotlivě

neuváděným, pochopitelně jist, že práce plně opravňuje doporučení pro obhajobu. Nekladu pro

ni další zvláštní otázky, neboť jistě vyplynou i z diskuse, a přeji Michaele Hlouškové, aby

dobře podepřela hodnocení „velmi dobře“ či spíše „výborně“, v přesnějším vyjádření 14‒16

bodů, které navrhuji.

Praha 11. září 2021 PhDr. Ivan Rynda